PER HOC etiam patet solutio ad id quod dicitur, I ad Corinth. XIII, 2. Non enim dicitur nihil esse fidelis non habens charitatem, ita quod fides ejus nihil opereatur : sed dicitur nihil esse quoad vitam merendam æternam.

ID QUOD contra objicitur, jam solutum est per prædicta.

Ad 2.

Ad object.

MEMBRUM II.

Per quid fiant miracula ?

Deinde quæritur, Per quid fiant miracula ?

Et dicit Augustinus in libro LXXXIII

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, cap. 7.

Quæstionum ¹, quod « boni fideles et sancti miracula faciunt aliquando per publicam justitiam, sive per invocationem publicæ justitiæ : mali autem (qui sunt fideles fide informi) faciunt aliquando miracula, vel videntur facere per signa publicæ justitiæ. »

uæst. 1. Et quæritur, Quid vocatur publica justitia ?

Publicum enim in civilibus idem est quod commune vel solemne. Unde etiam dicitur *respublica*, justitia qua regitur communitas secundum communes leges, vel civitati, vel regno. Constat autem, quod per talem justitiam non fiunt miracula : quia sic per reges et justitios civitatum (qui *politici* in civilibus vocantur) magis quam per sanctos deberent fieri miracula : et hoc non est verum.

uæst. 2. Adhuc quæritur, Quid sint signa publicæ justitiæ ?

Si enim dicitur, quod est invocatio divini nominis, sicut quidam dicunt, vel exorcismus per nomen Domini : videtur esse falsum per illud Actuum, XIX, 13 et seq., ubi dicitur de filiis Scevæ Judæi, qui septem exorcistæ erant, quod cum super quemdam in quo erat dæmonium pessimum, dicerent : *Adjuro vos per Jesum, quem Paulus prædicat.... Respondens autem spiritus nequam, dixit eis : Jesum novi, et Paulum scio : vos autem qui estis ? Et insiliens in eos homo in quo erat dæmonium pessimum, et dominatus amborum, invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa.* Et cum essent exorcistæ, constat quod erant fideles fide informi ad minus : et tamen ad invocationem nominis Jesu non fecerunt miracula, sed vulnerationis incurrerunt nocumenta. Ergo videtur, quod per malos ad invocationem nominis divini non fiunt miracula.

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. LXXXIII *Quæstionum*, Quæst. 79.

ULTERIUS quæritur, Ex quo miracula ^{Qui} fiunt per bonos et malos ut dicit Augustinus, utrum boni potentiores sint ad miracula facienda, quam mali, vel e converso, vel æqualiter sint potentes ?

Et videtur, quod boni potentiores sint : sive enim illa miracula fiant per Angelos, sive per Deum immediate : constat, quod per naturam, quamvis sint æquales boni et mali, tamen per malitiam mali multum ceciderunt a dignitate naturæ, et vitiata sive corrupta est natura in ipsis : in bonis autem per gratiam e contrario natura exaltata est et elevata. Videtur ergo, quod boni sive homines sive Angeli, potentiores sint in faciendis miraculis, quam mali sive Angeli sive homines.

CONTRA :

Sed con

1. Dicit Augustinus in libro LXXXIII *Quæstionum* : « Intelligimus quædam miracula etiam sceleratos homines facere, qualia Sancti facere non possunt, nec tamen ideo potioris loci apud Deum arbitrandi sunt scelerati quam justii : non enim acceptiores erant Deo magi Pharaonis quam populus Israel, quia non poterat ille populus facere quod illi faciebant : quamvis Moyses virtute Dei majora potuerit ». Et post subdit : « Ideo non datur hæc potestas Sanctis, ne perniciosissimo errore decipiantur infirmi, existimantes in talibus factis majora dona esse quam in operibus justitiæ, quibus æterna vita comparatur. Propterea, Luc. x, 20, Dominus prohibet hinc gaudere discipulos cum ait : *In hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjicietur : gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cælis.* » Ex hoc accipitur, quod mali aliquando potentes sunt ad faciendum miracula, et non Sancti.

2. Huic tamen videtur esse contrarium, quod communiter fit in Ecclesia in canonizatione Sanctorum, ubi per testimonia probantur miracula in signum

² IDEM, Ibidem.

sanctitatis Sancti canonizandi : et hæc testimonia fallacia erunt, si mali æque potentes essent ad facienda miracula ut boni.

quæst. 4. ULTERIUS quæritur, Si miracula possunt fieri in omni re creata ?

Et videtur, quod sic : omnis enim res creata, ut in præmissis habitum est, ratione obedienciali subjicitur creatori ut fiat ab ea quidquid Deus voluerit : ergo ex omni re spiritali et corporali potest fieri miraculum.

id contra. CONTRA : Nullum miraculum fit sine transmutatione substantiæ in toto, vel in parte : sed non est substantia transmutabilis, nisi materia corporalis : ergo miracula non possunt fieri, nisi in materia corporali.

Solutio. SOLUTIO. Ad primo quæsitum dicendum, quod justitia publica qua fiunt miracula, est divina et æterna dispositio et regula, qua ab æterno præfixit et ordinavit quid, de quo, quando, et quomodo de unaquaque re fiat quod Deus vult, sive ad conservationem naturæ, sive ad testimonium gratiæ reformantis naturam corruptam in homine : et per illam justitiam publicam fiunt miracula a Sanctis quidem, quia ab hac justitia influitur eis virtus transmutationis ad formam miraculi.

id quæst. 1. PER HOC patet solutio ad primo quæsitum : non enim accipitur hic publica justitia sicut in civilibus : sed publica justitia dicitur, qua rerum universitas regitur divina dispositione ad conservationem vel reformationem.

id quæst. 2. AD ID quod quæritur, Quæ sint signa publicæ justitiæ per quæ mali faciunt miracula, ut dicit Augustinus, dicendum quod illa sunt invocationes nominis ejus, qui primum exemplar et regula est publicæ justitiæ per essentiam.

Ad id quod, Act. XIX, 13 et seq., in contrarium objicitur, dicendum quod ta-

li signo non de necessitate et semper adjungitur signatum, ut dicit Augustinus : sed tunc adjungitur, quando Deus potestatem influit, et opportunum judicaverit secundum æternam dispositionem. Et qua filii Scevæ temerarie hoc usurpaverunt sibi, propter hoc pœnas reportaverunt : temere enim usurpatur, quod præsumitur non concessa potestate a superiori.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod procul dubio boni potentiores sunt ad faciendum miracula, quam mali. In illis enim a publica justitia influitur virtus faciendi miracula, sive impetrandi, in facientem propter vitæ sanctitatem : et in rem in qua fit miraculum, influitur virtus transmutationis ad formam miraculi. Quando autem mali faciunt miracula, non influitur virtus in facientem, sed ex virtute nominis invocati tantum influitur virtus in rem in qua fit miraculum, ut transmutetur ad formam miraculi.

AD ID quod contra objicitur, dicendum quod verba Augustini non sunt contra hoc quod dictum est : quinimo hoc dicunt. Sed Augustinus ibi ostendit rationem, quare malis aliquando datur potestas faciendi, et non Sanctis : et confirmat, quod quando bonis datur potestas, datur ad similia vel majora : et ponit exemplum in Moyse, qui majora fecit, quam magi, quando data est ei a Deo potestas.

AD ALIUD dicendum, quod testimonia miraculorum sanctitatis quærentur propter influentiam virtutis in facientem miracula, sive in impetrantem : et sic sunt signa veracia sanctitatis. Si autem quærentur propter influentiam virtutis per quam fit miraculum : tunc pro certo essent signa fallacia, quia sic aliquando fiunt miracula per malos, et non per bonos, ut dictum est.

AD ID quod ulterius quæritur, Utrum in omni re possit fieri miraculum ?

Dicendum, quod non. Intellectualis enim res sive rationalis, ut animæ hominum, et Angeli, non sunt ex materia transmutabili secundum formam, ut dicit Boetius in libro de *Duabus naturis in una persona Christi*. Unde Angeli et homines secundum animam factores sunt miraculorum, non quod in eis fiat miraculum.

AD OBJECTUM dicendum, quod licet legi obedientiæ subjiciatur omnis creatura, ut fiat in ea quidquid creator voluerit: tamen non vult, quod substantia spiritalis transmutetur secundum formas: quia non vult in ea aliquid fieri contra legem quam ipse inseruit eidem: inseruit autem, quod non esset transmutabilis secundum formas.

OBJECTIO autem facta in contrarium, procedit.

Ex ex hoc accipitur modus quo fiunt miracula: hæc enim fiunt secundum modum transmutationis materiæ. Et illa transmutatur secundum formam substantialem tantum: et hoc tripliciter, scilicet remanente in materia impotentia ad miraculum: et tunc est, quod virgo concepit et peperit manens virgo: virginitas enim dicit impotentiam ad conceptum et partum: unde hoc miraculum

totum potentia divina perfectum est supra potentiam naturæ, et ideo novum, et miraculum miraculorum vocatur a Sanctis: super quod exclamat Isaias, LXVI, 8: *Quis audivit umquam tale? et quis vidit huic simile?* Et, Jerem. XXXI, 22: *Creavit Dominus novum super terram.*

Aut fit cum transmutatione formæ, tamen prius collata potentia naturæ: et hoc est, quod cæcus videt, claudus ambulat, leprosus mundatur, mortuus resurgit: prius tamen accepta potentia ad hos actus per reintegrationem naturæ corruptæ. Cæcus enim accepto visu videt, et claudus accepta vi gressibili ambulat, et leprosus recepta munditia naturæ, et mortuus recepta influentia vitæ per animam restitutam.

Aut fit cum transmutatione formæ et multiplicatione materiæ in seipsa ex sola potestate multiplicantis: et tunc est sicut saturatio quinque millium hominum ex quinque panibus, quos Deus potestate sua in seipsis sine additamento exteriori multiplicavit, ut sufficerent saturationi quinque millium hominum, et ultra abundarent in duodecim cophinos fragmentorum.

TRACTATUS IX.

DE ANAGOGICIS SIGNIFICATIONIBUS, MISSIONE, LOCUTIONE, ET CUSTODIA ANGELORUM.

Deinde transeundum est ad quærendum de his quæ continentur in secundo libro *Sententiarum*, distinct. VIII, ibi, *Solet etiam in quæstione versari*. Sed quia nos in primo libro *Sententiarum*, distinct. XXVII, quantum potuimus determinavimus, qualiter Angeli assumunt corpora, et qualiter moventur in ipsis, ideo restat quærendum de duobus, scilicet de anagogicis significationibus quæ significantur in figuris corporum assumptorum ab Angelis, de quibus Dionysius tractat in *Cœlesti hierarchia* ¹.

Et circa hoc necesse est, quod duo quærantur, scilicet quid significant hujusmodi corporales figuræ corporum assumptorum ab Angelis. Et quia hæc corpora assumunt quando mittuntur ad custodiam, ideo quærendum est secundo de custodia Angelorum: hoc enim etsi non in distinctione octava, tamen in distinctione undecima tractat Magister, ibi, cap. *Illud quoque sciendum est, quod Angeli boni deputati sunt ad custodiam hominum*.

QUÆSTIO XXXIII.

De anagogicis significationibus quæ significantur in figuris corporum assumptorum ab Angelis.

Circa primum duo quærenda sunt, scilicet de anagogicis significationibus in communi.

Et secundo, De anagogicis significationibus in particulari.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 15.

MEMBRUM I.

*De anagogicis significationibus in communi*¹.

Ad primum proceditur sic :

Dionysius in libro de *Cœlesti hierarchia*², de formis corporalibus Angelorum loquens, dicit quod Theologia cœlestes essentias conformat igneis rotis. Et ejus verba sunt hæc : « Invenies ergo eam (scilicet theologiam) non solum rotas igneas conformantem, sed et animalia ignita, et viros quasi ignem fulgurantes, et circa cœlestes essentias cumulos carbonum ignis circumponentem, et flumina immensurabili sonitu igne flagrantia. » Sed et Thronos ait igneos esse, et ipsos excelsissimos Seraphin cœlitus ardentem ex cognominatione significare : et ignis proprietatem et operationem ipsis distribuit, et omnino sursum deorsumque ignitam honorificat selectim formarum facturam.

Et subdit : « Ergo igneum significare censeo cœlestium animorum (hoc est, Angelorum) deiformissimum. Ipsi enim sancti Theologi superessentialem et informem essentiam (scilicet divinam) in igne sæpe describunt, tamquam habenti multas divinæ, si fas est dicere, proprietatis, quantum in visibilibus potest esse, imagines. »

Et subdit enumerans illas proprietates, sic dicens : « Ignis enim sensibilis est quidem in omnibus, et per omnia clare venit, et removetur ab omnibus (præcellendo omnia) et lucidus est simul et quasi occultus, incognitus ipse per seipsum non accumulante materia, in qua

propriam manifestat actionem : immensurabilisque et invisibilis, per seipsum potens simul omnium, et quæcumque in eis fiunt ad actionem propriam : mobilis tradens seipsum omnibus sursum quoquo modo proximantibus. »

Et addit : « Renovativus naturæ custodia, illuminativus circumvelatis splendoribus, incomprehensibilis, clarus, discretus, resiliens, sursum ferens, acute means, excelsus, non receptus contumelia minorationis, semper motus, per seipsum motus, movens alterum, comprehendens, incomprehensus, non indigens alterius, latenter crescens a seipso, et ad susceptas materias manifestans suimet magnitudinem. »

Et addit : « Activus, potens, simul omnibus præsens invisibiliter, neglectus non esse putatur : attritu autem sicuti quadam vindicta connaturaliter et proprie subito relucens, et iterum incomprehensibiliter impalpabilis, non minutus in omnibus ditissimis suimet traditionibus.

Et quod secundum omnes istas proprietates ignis attribuatur, subdit dicens : « Et multas fortassis quis inveniet ignis proprietates pulchras, ut in sensibilibus imaginibus divinæ operationis possunt esse imagines. Hoc ergo scientes Theosophi (hoc est, de Deo sapientes) cœlestes essentias (hoc est, Angelos) ex igne conformant, significantes deiforme earum, et quantum possibile, Dei imitabile. »

Quæritur ergo, Penes quid accipiantur istæ proprietates, et qualiter Angelis attribuuntur?

Viginti novem enim proprietates enumerantur in auctoritate inducta.

Et prima est, calidum ignis : qui calor refertur ad amorem, et, ut dicit Dionysius, Angelis convenit secundum quod intellectuales sensus nostros calefaciendo

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis. Tract. V, Quæst. 61, Art. 3. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 15.

per amorem spiritualiter reducunt ad actus vigiliæ : ut, secundum Apostolum, ad Ephes. v, 14, exurgat qui dormit, et exurgat de mortuis, et illuminabit eum Christus ¹.

Secunda est, quod per omnia clare venit : quod igni attribuitur ratione luminis. Quod attribuitur Angelis ratione illuminationis, quam ingerunt nobis in triplici visione, scilicet corporali, imaginaria, et intellectuali.

Tertia est, quod removetur ab omnibus : quod convenit igni ratione radiositate : quamvis enim per radios penetret omnia, tamen nulli miscetur. Et convenit Angelis ratione ministerii quod faciunt circa nos : cum enim circa nos ministrant, miseris nostris non subjacent, nec miscentur.

Quarta est, quod quasi incognitus est et occultus, nisi accumbente materia : et hoc convenit igni ratione raritatis. Unde etiam Alexander dicit, quod « ignis in propria sphaera propter nimiam raritatem suam non lucet : egrediens autem extra proprium locum, lucet in materia aliena in qua spissatur. » Et hoc convenit Angelis gratia spiritualis naturæ. Unde etiam incogniti sunt nobis, nisi quando circa aliquam materiam terrestrem sicut circa nos operantur, assumendo corpora quibus nobis sunt visibiles et tangibiles.

Quinta proprietas est, quod virtute activa est inestimabilis, omnem virtutem activam quæ est in elementis, excedens. Et convenit Angelis secundum quod virtus spiritualis est in eis, quæ non limitatur aliqua virtute corporea.

Sexta est, quod per seipsum est invisibilis : quod convenit igni ratione raritatis, ut dicit Alexander Philosophus. Et adjungit, quod « ignis est per seipsum potens simul omnium : » quod convenit igni ratione qualitatis sive caliditatis : quæ qualitas est per se activa et fortissimi motus. Ratione cujus dicit

Aristoteles in IV *Meteororum*, quod putrescunt universa reliqua præter ignem : etenim terra, aqua, necnon et aer, putrescunt cuncta, siquidem materia igni cuncta erunt hæc. Et ideo dicit Dionysius, quod ignis per seipsum potens est omnium, et quæcumque in eis sunt vel fiunt ad actionem propriam, hoc est, secundum propriam virtutem activam. Et hoc convenit Angelis secundum quod in ipsis est virtus divina ad reducendum omnia in proprias et deiformes illuminationes : sicut ignis omnia convertit ad suam naturam, quæ sunt sibi materia, et imprimit in ea speciem luminis.

Septima est, quod est sursum mobilis semper. Et convenit Angelis ratione affectus, quo super moventur in Deum, ut dicit Damascenus : et semper elevantur sursum, ad laudem Creatoris omnia referentes.

Octava est, quod est sui communicativus ignis, omnibus tradens seipsum quoquo modo sibi proximantibus. Et convenit Angelis ratione actus illuminationis, quo intendunt imprimere speciem luminis in omne quod illuminant.

Nona est, quod est renovativus suæ naturæ custodia : et est sensus, quod renovat se ignis in materia de novo apposita, ut ex hac renovatione custodiatur natura ejus. Et attribuitur Angelis secundum quod renovantur et custodiuntur per acceptionem diversam theophaniarum in Dei contemplatione.

Decima est, quod est illuminativus circumvelatis splendoribus : et hoc convenit igni in quantum in propria natura non lucet, nisi circumveletur et inspissetur in materia aliena. Et hoc attribuitur Angelis per revelationes quas faciunt in nobis, quæ non fulgent in nobis, nisi speciebus intelligibilibus, imaginabilibus, et sensibilibus fuerint velatæ.

Undecima est, quod est incomprehensibilis : et hoc convenit igni ratione

¹ Ad Ephes. v, 14 : *Surge qui dormis, et ex-*

surge a mortuis, et illuminabit te Christus.

virtutis ustivæ, qua omne quod comprehendit, ipsum comburit. Et convenit Angelis per virtutem excellentem, qua vincunt omne quod resistit.

Duodecima est, quod est clarus : et convenit igni ratione illuminationis : Angelis autem ex eo quod dicit Dionysius, quod « intellectualia lumina sunt, et specula clarissima. »

Tertiadecima est, quod est discretus : congregat enim ad se similia sive homogenia sibi, et segregat ab heterogeniis. Et attribuitur Angelis per virtutem custodiæ, secundum quam nobiles separant ab ignobilibus materialia diligentibus, et separatos congregant et associant sibi.

Quartadecima est, quod est resiliens : et dicit Commentator, quod resiliens est, in quantum non recipit impressiones etfigurationes aliorum. Et attribuitur Angelis ratione confirmationis in bono : virtute enim illius habent, quod diversa forma voluntatis de cætero in eis non potest sigillari.

Quintadecima est, quod est sursum ferens omne quod movet. Et attribuitur Angelis, eo quod omnia circa quæ operantur, sursum ducunt in divinas illuminationes.

Sextadecima est, quod est acute means, ratione hujus, quod penetrativus est. Et convenit Angelis ratione amoris, quo penetrant omne quod amant.

Decima septima est, quod est excelsus : et convenit igni ratione loci : Angelis autem ratione ordinis et dignitatis.

Decima octava est, quod non est receptivus immutationis ut alia elementa. Et convenit Angelis ratione beatitudinis : per quam, ut dicit Augustinus, æternitatem Dei participant, de cætero non mutantur.

Decima nona est, quod est semper motus, et numquam stans. Et convenit Angelis secundum quod semper moventur altius et altius in divinas contemplationes.

Vicesima est, quod est per seipsum motus. Et convenit Angelis ratione boni amoris : boni enim amor causa est, et movet eos, eo quod purgando, illuminando, perficiendo, semper movent, et moventur in bonum.

Vicesima prima est, quod est comprehendens, non comprehensus : et convenit igni ratione radiositatis, quæ omnia comprehendit, et non comprehenditur ab aliquo : Angelis autem convenit secundum quod illuminant nos et continent in bono, et non illuminantur nec continentur a nobis.

Vicesima secunda est, quod est non indigens alterius, sed potius alia indigent sui : quia generatio omnium est ex calore. Et convenit Angelis ratione visionis per speciem, propter quam fit ut non indigent speculo et ænigmate, sicut nos indigemus illuminationibus eorum et accensionibus.

Vicesima tertia est, quod est latenter crescens a seipso, hoc est, a propria virtute ustiva, et ad susceptas materias manifestans suimet magnitudinem. Et attribuitur Angelis secundum communicationem traditionis suarum illuminationum.

Vicesima quarta est, quod est activus per caliditatem : agit enim congregando, disgregando, generando, corrumpendo, inspissando, dissolvendo : et iterum agit, faciendo motum, et non sistendo eum, sicut facit frigiditas quæ sistit motum, ut dicit Avicenna. Et attribuitur Angelis secundum quod semper agunt, ut nova specula divina et agalmata divina perficiant, et inferiora ad superiora deducant.

Vicesima quinta est, quod est potens super alia elementa et elementata : propter quod dicit Aristoteles in IV *Meteororum*, quod omnia alia materia erunt igni. Et attribuitur Angelis secundum immateriale posse, quod habent, quod non est cogibile, eo quod omnis coactio per conjunctionem ad materiam fit.

Vicesima sexta est, quod omnibus est præsens imperceptibiliter : quod convenit igni ratione luminis immutantis æqualiter longe et prope imperceptibiliter. Et attribuitur Angelis ratione velocitatis sui motus in ministrando.

Vicesima septima est, quod neglectus esse non putatur, et attritu sicut ex quadam vindicta naturaliter et proprie subito relucens. Et hoc convenit igni secundum quod est in materia terrestri, in qua aliquando negligitur, et subito ex intimis evolans relucet in exteriori. Et attribuitur Angelis per affectum custodiæ, qui quandoque per negligentiam nostram negligitur, et iterum per subitam compunctionem convalescit et relucet.

Vicesima octava est, quod est incomprehensibiliter impalpabilis : quod ratione caliditatis convenit igni : Angelis autem ratione spiritualis naturæ quæ ad plenum comprehendere non potest a nobis.

Ultima est, quod est non minutus in omnibus suis traditionibus ditissimis. Et convenit igni ratione illuminationis, de qua dicitur in benedictione cerei paschalis : « Qui licet divisus in partes, « luminis sui detrimenta non novit. » Et Ovidius :

Quid vetat apposito lumen de lumine tolli?
Mille licet sumant, deperit inde nihil.

Et convenit Angelis secundum ditissimas communicationes illuminationum, in quibus nullo modo minuuntur, sed augentur omni tempore.

MEMBRUM II.

De anagogicis significationibus in particulari¹?

SECUNDO quæritur de anagogicis significationibus in particulari.

Et hoc quæritur ratione ejus quod dicitur in illo cap. *Sed ubi Deum hominibus*, propter verbum Augustini quod ibi inducitur de tertio libro de *Trinitate*, ubi sic dicit Augustinus : « Quærendum est in illis antiquis corporalibus formis et visis, utrum ad hoc opus tantum creatura formata sit, in qua Deus, sicut tunc oportuisse judicavit, humanis ostenderetur adspectibus : an Angeli qui jam erant ita mittebantur, ut ex persona Dei loquerentur, assumentes corporalem speciem de creatura corporea in usum ministerii sui, an ipsum corpus suum cui non subduntur, sed subditum regunt, mutantes atque vertentes in species quas vellent accommodatas atque aptas actionibus suis secundum attributam sibi a creatore potentiam². » Hic patet, quod Augustinus ponit in quæstione, utrum Angeli quando ex persona Dei mittuntur ad homines, creent sibi nova corpora in quibus appareant : an tunc corpora sua quæ prius habuerunt, mutant in formas grossiores. Et videtur, quod corpora quæ prius habuerunt, mutant in formas grossiores, quibus hominibus apparere possint.

1. Dicit enim Augustinus, in libro III *super Genesim ad litteram*³, et ponitur a Magistro in libro II *Sententiarum*, distinct. VIII, cap. *Solet etiam in quæ-*

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Ia Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 61, Art. 4 et 5. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis.

² S. AUGUSTINUS, Lib. III de Trinitate, cap.

7.

³ IDEM, Lib. III super Genesim ad litteram, cap. 10.

stione versari, ubi Magister dicit sic : « Quod aliqui putant innitentes verbis Augustini, qui dicere videtur, quod Angeli omnes ante confirmationem vel lapsum corpora aerea habuerint de puriori ac superiori aeris parte formata, ad faciendum habilia, non ad patiendum : et Angelis bonis qui perstiterunt, talia sunt observata corpora, ut in eis possint facere, et pati : quæ tantæ sunt tenuitatis, ut a mortalibus videri non valeant, nisi supervestita aliqua forma grossiori : qua assumpta videntur, depositaque videri desinunt. »

2. Adhuc, Ibidem subdit Magister verba Augustini sic : « Angelis vero malis mutata sunt in casu corpora in deteriore qualitate spissioris aeris. »

3. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Sicut a loco digniori in inferiorem locum, id est, in caliginosum aerem dejecti sunt : ita illa corpora tenuia mutata sunt et transformata in deteriora corpora et spissiora, in quibus possint pati a superiori elemento, id est, ab igne. » Et ex hoc accipitur idem quod prius, quod Angeli a principio corpora habent, quæ mutant in grossiores et tenuiores formas, prout competit ministerio eorum.

4. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Dæmones aerea dicuntur animalia, quia corporum aereorum natura vigent : nec per mortem dissolvuntur, quia prævalet in eis elementum aptius ad faciendum, quam ad patiendum. Ad patiendum enim humor et humus : ad faciendum aer et ignis aptitudinem præbent. »

5. Adhuc, Augustinus, ibidem, « Transgressores Angeli cum principe suo nunc diabolo tunc Archangelo, non mirum si post hoc peccatum in hanc caliginem detrusi sunt. Neque etiam hoc mirum est, si conversi sunt ex pœna in aeream qualitatem qua possunt ab igne pati. »

6. Adhuc, Damascenus dicit, quod Angeli non simpliciter sunt incorporei, sed in comparatione Dei, qui solus est incorporeus : et hoc dicit in libro II de *Fide orthodoxa*, his verbis : « Incorporeus autem et immaterialis dicitur Angelus quantum ad nos : omne enim creatum comparatum ad Deum, qui solus incorporeus est, crassum et materiale invenitur : solus enim essentialiter et immaterialis et incorporeus Deus est¹. »

Videtur ergo ex omnibus his, quod Angeli non assumant nova corpora quando mittuntur, sed sua sibi concreata corpora de superiori et puriori aere facta mutant in formas quas voluerint.

SED CONTRA hoc est, quod

1. Expresse dicit Dionysius in libro de *Divinis nominibus*, ubi dicit et probat, quod in Angelis non sit malum : et dicit sic : « Enuntiat divinam bonitatem boniformis Angelus : imago enim Dei Angelus, manifestatio occulti luminis, speculum purum, clarissimum, incontaminatum, incoinquinatum, immaculatum, suscipiens totam (si est conveniens dicere) pulchritudinem boniformis deformitatis². » Hæc autem nulli corporeæ creaturæ quæ per naturam corporea est, convenire possunt. Ergo Angelus per naturam corporeus non est.

2. Adhuc, Damascenus in libro II de *Fide orthodoxa*, dicit, quod « Angelus est substantia intellectualis, arbitrio libera³. » Nulla corporea substantia intellectualis est, cujus esse substantiale intellectuale est, et non sensibile. Ergo Angelus per naturam corporea substantia non est.

3. Adhuc, In libro II *Sententiarum*, distinct. II, cap. *Et quia* : « Eamque hoc modo distinxit, hoc est, rationalem creaturam, ut pars in sui puritate permaneret, nec corpori uniretur, scilicet Angeli : pars corpori jungeretur, scilicet

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 3.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus,

cap. 4.

³ S. J. DAMASCENUS, Lib. II de Fide orthodoxa, cap. 3.

animæ. » Ergo Angeli numquam fuerunt, nec erunt corporei.

Quæst. ULTERIUS videtur, quod nec corpora debeant assumere,

1. Per rationem Dionysii, quia quod inductivum est erroris, a Theologis non debet describi : sed si corporibus assumptis in figuris corporalibus describuntur Angeli, ut homines, leones, boves, sicut, Ezechiel. 1, 4 et seq., continetur, et Apocal. ix, 7 et seq., et Ezech. ix, 2 et seq., et xl, 3 et seq., legentes hoc possunt induci in errores, quod credant Angelos esse homines vel leones vel boves vel aliquid talium : quod error est : ergo talibus formis non debent describi in theologia.

2. Adhuc, Frustra, vanum, inutile, non sunt in operibus naturæ : sed quæcumque facit Angelus assumpto corpore, potest facere sine corpore æquali facilitate vel majori, sicut probatum est in primo libro *Sententiarum*, distinct. XXXVII, quæstione de *motu Angelorum in corporibus assumptis* : ergo frustra et vane et inutiliter assumunt corpora, quod non congruit operibus divinis.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum ad primam partem hujus membri, quod stultum et factuum est dicere, quod Angeli a principio habuerunt corpora naturaliter sibi unita : et dictum est secundum quosdam Philosophos Stoicos, quorum unus fuit Apuleius, et alter Hermes Trismegistus, qui et in hoc et in aliis multis erronea dixerunt et fidei non congruentia.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod Angeli a principio creationis corpora nulla habent, sed sunt substantiæ spirituales, incorporeæ, intellectuales sive rationales : nec quando mittuntur ut corporaliter appareant, creantur eis corpora nova quibus uniantur : sed ipsi per potentiam eis a Deo datam, de aere assumunt corpora : et habent potestatem illa figurandi et solidandi in figuras quas volunt, quæ ministerio illi congruunt ad quod

tunc mittuntur. Et quod Augustinus videtur dicere contrarium, dicit secundum opinionem, et non secundum assertionem.

AD ALIUD omni eodem modo dicendum est : et hoc expresse dicit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. VIII, cap. *Ecce his verbis*.

AD SEQUENS omni eodem modo respondendum est, præter hoc solum, quod hoc non secundum opinionem, sed assertive dicit, quod post lapsum a superiori in inferiorem locum dejecti sunt. Quod autem mutata sint eis corpora in deteriore qualitate qua pati possint, non est nisi secundum opinionem dictum.

AD ALIUD similiter dicendum est : probatum est enim superius, in quæstione de *casu dæmonum*, quod Angeli mali per naturam spiritus, qua spiritus sunt, pœnis subjiciuntur incendii infernalis, et non per naturam alicujus corporis. Et quod dæmones dicuntur *aerea animalia natura*, non est dictum nisi secundum errorem Stoicorum : nec Augustinus dicit, quod sint animalia talia, sed *dicuntur* talia.

AD ALIUD penitus est eadem solutio.

AD DICTUM Damasceni dicendum, quod Damascenus non dicit Angelos esse corporeos a natura corporum et substantia, sed a proprietate corpus sequente, quæ est localitas : quia sicut corpus loco circumscribitur, ita quod nihil sui extra locum invenitur, ita Angelus loco definitur, ita quod nihil sui extra locum invenitur in quo definitur. Et hoc modo Deus solus incorporeus est et incircumscriptus et illocalis : quia licet sit in omni loco, tamen extra quemlibet locum totus invenitur.

TRIA quæ in contrarium objiciuntur, procedunt et concedenda sunt.

AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod theologia non describit Angelos in figuris corporalibus, ut notetur, quod tales sint per naturam : sed ut ex figuris corporum intelligatur quid acturi veniant, ut dicit Dionysius, secundum

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad object.

Ad quæst.

proportionem talium figurarum ad proprios actus. Unde dicit Dionysius, quod frequenter describuntur in materialibus et ignobilibus, ut ex ipsa ignobilitate corporum, in quibus apparent, notetur quod nihil talium sunt Angeli per naturam, sed quod sunt ad usum ministerii accommodata corpora talia : et ideo non frustra, inutilia et vana, sed potius significantia qualitatem ministerii quod acturi veniunt. Unde dicit Dionysius¹, quod talium corporum figuræ proportionabiliter ad dissimiles qualitates referendæ sunt : ut si venit in igne, qui mobilis est, acutus, et lutosus, intelligatur Angelus ardens charitate, lucens intelligentiæ perspicacitate, accensus in divinis contemplationes et bonitates desiderii affectione. Si venit in figura hominis, qui statura rectus est inter animalia, et solus intellectualis per differentiam constitutivam, et sensibile in eo est minimum, ut dicit Dionysius, et qui per sensibile in esse specifico non constituitur sicut cætera animalia : intelligatur Angelus per justitiam rectus, per intellectum ad Deum erectus, nihil habens communitatis ad sensibilia materialia. Et si describitur alatus, cum alis plenis oculis, per alas intelligatur altivolum in divinas contemplationes, per oculos alas intelligatur deivus et circumspectus, per manus intelligatur diligenter ad intellectum operativus, quia manus instrumentum intellectus est, ut dicit Aristoteles in libro XII de *Animalibus*. Per pedes intelligatur mobilis et circumambulativus in Dei obedientia et ministerio, per scapulas et dorsum intelligatur supportativus onerum et laborum hominum ad quos mittitur. Si venit in specie venti vel nubis, quæ secundum substantiam sunt incomprehensibilia sensu, intelligatur spiritualis naturæ esse, evocans et erigens cor hominis ad cultum virtutum. Si venit in specie furibundi animalis, sicut in

leone, intelligitur quod venit punire peccatores, et nuntiare iram Dei procedentem in ipsos : unde etiam Dionysius dicit : « Cum vasis interitus apparuerunt, Ezechiel. ix, 2 et seq., ubi dicitur, quod *sex viri veniebant...*, et *uniuscujusque vas interitus in manu sua*, hoc est, secures, quibus significabant mactandos esse peccatores, super quos non erat signatum Thau : et carbones eiciebant super civitatem, significantes civitatem esse incendendam, et rugitum comminationis divinæ sicut a leone esse emissum. Amos, iii, 8 : *Leo rugiet, quis non timebit?* Et si venit cum instrumentis ædificandi, sicut, Apocal. xi, 1 et seq., ubi Angelus apparuit cum funiculo mensorio et arundine, significat illum populum ad quem sic venit, mensura virtutum esse mensurandum in divinas ædificationes, in quibus habitat Deus. I ad Corinth. iii, 9 : *Dei agricultura estis, Dei ædificatio estis*. Similiter in figura bovis signatur potestas ventilandis contraria per cornua. In figura autem aquilæ, altivolum in contemplatione, et regale per dignitatem : quod intendunt in his ad quos mittuntur construere, et quod parati sunt excolere cor ad cultum justitiæ, sicut bos colit terram. Similiter dicit Dionysius, quod per nares signantur discretivæ virtutes benevolentis et male famæ coram Deo, quam ingerunt hominibus. Per os, dentes, linguam, labia, signantur gustativæ et visivæ virtutes bonitatis et dulcedinis divinæ, quas afferunt hominibus. I Reg. xiv, 29 : *Vidistis quia illuminati sunt oculi mei, eo quod gustaverim paululum de melle isto*. Similiter dicit, quod per fluvios significatur affluentia gratiæ divinæ quam nuntiare veniunt.

Et hoc modo omnia corporalia in quibus Angeli apparent, ad anagogicas docet referre significationes : et ideo perutiles et necessariæ sunt hominibus, quibus Angeli deputantur in custodiam.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 15.

QUÆSTIO XXXIV.

De missione Angelorum ?

Deinde ratione hujus quæritur de hoc quod dicit in illo cap. *Sed fateor*, ubi dicitur, quod omnes Angeli mittuntur¹ : sed reliqua de corporibus Angelorum discutere non sufficit.

Et quærentur ibi duo : scilicet de missione Angelorum.

Secundo, De locutione.

De missione quærentur quinque, scilicet a quo mittantur ?

Secundo, Utrum omnes tam boni quam mali mittantur ?

Tertio, Utrum omnes Angeli vel quidam de bonis mittantur ?

Quarto, Ad quid mittantur ?

Quinto, Quibus mittantur ?

MEMBRUM I.

A quo mittantur ?

PRIMO ergo quæritur, A quo mittantur ?

Et videtur, quod omnes a Deo mittuntur, et non unus Angelus ab alio.

1. Ad Hebr. 1, 14 : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi.* Ibi dicit Glossa, quod « Deus mittit eos in ministerium. » Ergo a solo Deo mittuntur.

2. Adhuc, Omnes Angeli Dei dicuntur,

et non dicitur Angelus Angeli : Angelus autem Latine sonat *nuntius* : si ergo sunt omnes Angeli Dei, omnes sunt nuntii Dei, et non alterius : et sunt nuntii ejus a quo mittuntur : ergo omnes a Deo mittuntur, et non ab alio.

3. Adhuc, Omnes sunt in ministerium missi, sicut jam dictum est, ad Hebr. 1, 14 : ministeria non sunt nisi Dei, qui summus rex est : ergo mittere in ministerium non est nisi Dei.

4. Adhuc, Mittere est habentis auctoritatem : solus Deus primam habet auctoritatem super Angelos, et non Angelus super Angelos : ergo soli Deo convenit mittere Angelos.

CONTRA :

1. Zachar. 11, 3 et 4 : *Et ecce Angelus qui loquebatur in me egrediebatur, et Angelus alius egrediebatur in occursum ejus : et dixit ad eum : Curre, loquere ad puerum istum, dicens : Absque muro habitabitur Jerusalem.* Super quod dicit Gregorius : « In conspectu conditoris angelica ministeria ordinata graduum positione distincta sunt, ut et pro communi felicitate hominis opificem suum simul videntes, gaudeant : et tamen pro dispensatione dignitatis aliis alii subministrent : propter quod ad Prophetam Angelus Angelum mittit : et quem secum gaudere de Deo communiter conspicit, et docet et dirigit : quia eum per superiorem scientiam virtute cognitionis et per præstantiorem gratiam culmine po-

sed contra.

¹ Cf. II Sententiarum, Dist. VIII, cap. *Sed ubi*

Deum.

testatis excedit¹. » Ex hoc accipitur, quod unus alium mittit.

2. Adhuc, Hoc ex modo loquendi intelligitur : dixit enim unus ad alium : *Curre, et loquere* : quod mittentis est : ergo Angelus mittit Angelum : non ergo a solo Deo mittuntur.

3. Adhuc, Apocal. xxi, 10 et seq., dicitur, quod dispositio Ecclesiæ descendit a dispositione cœlestis Jerusalem : in dispositione autem Ecclesiæ unus ministrorum alium mittit. Ergo etiam ita est in triumphante Ecclesia, quod unus Angelorum mittit alium.

4. Adhuc, Dionysius in *Cœlesti hierarchia*, dicit tractans illud Isaïæ, vi, 6 : *Volavit ad me unus de Seraphim*, quod « Angelus ille qui purgavit Prophetam, non fuit de ordine Seraphim, sed fuit de inferioribus unus, a superiori de ordine Seraphim missus ad purgandum Prophetam. Unde dixit : Per me te ille purgat². » Ergo unus Angelus mittitur ab alio.

5. Adhuc, Dionysius in *Cœlesti hierarchia* dicit, quod « lex divinitatis est per prima media, per media ultima reducere : » sed in Angelis sunt primi, medii, et ultimi secundum tres hierarchias : ergo videtur, quod secundum hunc ordinem superiores mittant medios, et medii ultimos.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod *missio* duplex est, scilicet *missio auctoritatis*, et *missio officii* sive *particularis potestatis*. *Missio Angelorum auctoritate* non fit, nisi a Deo : et ab hac *missione omnes Angeli Dei dicuntur*, quia solius Dei auctoritate missi, divinam nuntiant hominibus voluntatem, et divina ministeria agunt circa eos. *Missio autem officii* sive *particularis potestatis* est, quando unus ministrorum alteri actum sui ministerii

committit aliquando, et non semper, et circa quædam, et non universaliter exercendum : nec auctoritate propria, sed auctoritate supremi Domini.

DICENDUM ergo, quod prima quatuor procedunt de *missione auctoritatis*, et sic concludunt *veritatem*.

AD QUINTQUE quæ in contrarium dicuntur, dicendum quod illa procedunt secundum quod *missio* est *inunctio particularis potestatis ex officio superioris* : quæ tamen *inunctio* *reducitur* et respicit ad auctoritatem primi regis et summi, officia sua sic disponentis. Quam dispositionem et ordinem mirabatur regina Saba in ordine, dispositione, et vestibus ministrantium³. Unde illa quinquè nihil concludunt in contrarium quatuor primo inductis.

MEMBRUM II.

Utrum omnes Angeli tam boni quam mali mittantur⁴ ?

SECUNDO quæritur, Utrum omnes tam boni quam mali mittantur ?

Et videtur, quod sic.

1. Isa. x, 5 et 6 : *Væ Assur ! virga furoris mei et baculus ipse est : in manu eorum indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi.* Assur autem, ut dicit Hieronymus in *Originali* super idem, signat diabolum. Ergo diabolum in cujus manu est indignatio Domini, a Deo mittitur ad gentem fallacem : et mandatur ei contra populum furoris Domini : ergo diabolum mittitur, et mali et boni Angeli mittuntur.

¹ S. GREGORIUS, Lib. XXVIII *Moralium*, cap. 6.

² S. DIONYSIUS, Lib. de *Cœlesti hierarchia*, cap. 13.

³ Cf. III Reg. x, 4 et seq.

⁴ Cf. Opp. B. Alberti. *Comment. in II Sententiarum*, Dist. X, Art. 7. Tom. XXVII hujusce novæ editionis.

2. Adhuc, III Reg. xxii, 19 et seq., dicit Michæas Propheta : *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum cæli assistentem ei a dextris et a sinistris. Et ait Dominus : Quis decipiet Achab, regem Israel, ut ascendat et cadat in Ramoth-Galaad ? Et dixit unus verba hujusmodi, et alius aliter. Egressus est autem spiritus, et stetit coram Domino, et ait : Ego decipiam illum. Cui locutus est Dominus : In quo ? Et ille ait : Egrediar, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum ejus. Et dixit Dominus : Decipies, et prævalebis : egredere, et fac ita.* Ergo spiritus mendax, qui diabolus est, missus est a Deo ad decipiendum Achab : aliter enim non diceret : *Egredere, et fac ita.*

3. Adhuc, Gregorius ibidem in Glossa : « Solium Domini angelicæ sunt potestates, quarum mentibus Deus præsidens, inferius cuncta disponit. Exercitus cæli ministrantium Angelorum multitudo : dextera, pars Angelorum electa, sinistra reproba Angelorum. » Et infra : « Omnis exercitus assistit Deo : quia et voluntas electorum spirituum divinæ deservit potestati : et reproborum sensus deserviens malitiæ, omnipotenti Deo obtemperat, sive omnipotentis Dei iudicio. » Ergo Angeli mali a Deo mittuntur ad fallendum fallaces.

4. Adhuc, Gregorius in libro II *Moralium* sic dicit : « Sicut a bonis Angelis in hac vita laborantibus auxilium pietatis impenditur : ita mali occultæ Dei justitiæ nesciendo servientes, ministerium exsequi reprobationis conantur. » Et infra : « Non enim ministrant Deo soli boni Angeli qui adjuvent, sed etiam mali qui probent. Non solum qui a culpa redeuntes sublevent, sed etiam qui redire nolentes gravent¹. »

5. Adhuc, Super illud Psalmi lxxvii, 49 : *Immissiones per Angelos malos*, Glossa : « Possumus sine dubitatione

malis Angelis attribuere mortes pecorum, mortes primitivorum et obdurationem Ægyptiorum : hanc enim Deus cum facere dicitur, non instigando, nec inspiciendo, sed deserendo facit ut illi hoc operentur in filiis diffidentiae, quod Deus juste debiteque permittit. » Et tangit illud quod habetur, II ad Corinth. iv, 4 : *Deus hujus sæculi excæcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio evangelii gloriæ Christi*, etc.

6. Adhuc, Matth. viii, 31, describitur, quod dæmones dixerunt ad Dominum : *Si ejicis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum*. Glossa, id est, luxuriosos. *Et ait illis : Ite*². Ergo Deus malos Angelos mittit in luxuriosos : ergo mittit malos Angelos.

CONTRA :

Sed contra.

1. Officium diaboli est tentando seducere : quia hæc est intentio tentatoris, sicut in antehabitis in quæstione de *tentatione* probatum est. Deus non operatur ad alicujus seductionem : mittens autem seductorem operatur ad seductionem : ergo Deus numquam mittit Angelum seductorem.

2. Adhuc, Diabolus intendit perdere animas, non salvare : Deus autem semper intendit salvare. I ad Timoth. ii, 4 : *Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*. Sed mittens perdentem, perdere intendit. Ergo Deus diabolum numquam mittit ad aliquid.

3. Adhuc, Deus cum sit summe bonus, conservationem et salutem rerum quas creavit, semper intendit : diabolus cum sit in malitia obstinatus, destructionem rerum intendit : sed mittens destructorem, quem præscit nihil volentem nisi destructionem, aliquo modo intendit rerum destructionem : et cum Deus non possit intendere hoc, videtur quod nullo modo mittat Angelum destructorem.

SOLUTIO. Dicendum, quod Deus Ange-

Solutio.

¹ S. GREGORIUS, Lib. II *Moralium*, cap. 24.

² Cf. Marc. v, 11 ; Luc. viii, 32.

los bonos et malos mittit, sicut primo probatum est per inductas auctoritates, sed differenter : bonos enim mittit et collatione potestatis et informatione bonæ voluntatis ad Dei voluntatem exsequendam : unde illi missi purgant, illuminant, et reducendo in Deum perficiunt, et juvant, et adminiculantur hominibus ad salutem. Malos autem sola collatione potestatis mittit, et ordinatione iniquæ suæ voluntatis, quam non permetteret, nisi æterna dispositione ordinasset quid et quantum bonum de malitia voluntatis eorum eliceret, ut dicit Augustinus. Malignus autem spiritus qui mittitur, non intendit nisi malitiam exsequi : et ideo dicitur a Gregorio: « Ignorans dispositionem et ordinationem Dei, invitus ordinationi Dei servire cogitur. » Et hoc est quod dicit Gregorius, quod Deo militat, etiam id quod per malitiam voluntatis repugnat.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod hoc modo mittitur Assur : et hoc notatur ibidem cum subditur, Isa. x, 7 : *Ipse autem non sic arbitrabitur, cor ejus non ita existimabit : sed ad conterendum erit cor ejus, et ad interneccionem gentium non paucarum.* Voluntas enim ejus semper est ad malum : ordinatio autem ejus potestatis ad bonum, quod ex mala voluntate ejus elicitur.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod spiritus mendax ordinatione divinæ potestatis, non intentione malitiæ quam intendit spiritus nequam, dicitur missus a Deo : et hoc innuit Glossa interlinearis ibidem, super illud III Reg. xxii, 20 : *Quis decipiet Achab ?* sic dicens, quod exigebant merita ejus, ut scilicet deciperetur et occideretur. Et hoc est quod dicitur, II ad Thessal. ii, 10 et 11 : *Mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati.*

Ad 3. PER IDEM patet solutio ad sequens : quia expresse hoc dicit Gregorius.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod mali An-

geli mittuntur collatione potestatis, et ordinatione iniquæ voluntatis, quæ optime ordinatur ad hoc quod mali non redeunt a culpa per pœnitentiam, premantur vexatione spirituum malignorum : sicut et Apostolus, I ad Corinth. v, 5, fornicatorem tradidit Satanæ vexandum in interitum carnis : et hoc intendit dicere Gregorius.

AD ALIUD dicendum, quod Glossæ illius intentio est quæ dicta est, quod Deus mittit Angelos malos collatione potestatis, et ordinatione malignæ voluntatis : et tunc sunt ministri justitiæ vindicantis in peccatores.

AD ALIUD dicendum, quod missio qua Deus mittit Angelos malos in porcos, hoc est, luxuriosos, non est nisi collatio potestatis et ordinatio iniquæ voluntatis, qua coram Deo justum est, ut *qui in sordibus est, sordescat adhuc*, sicut *qui justus est, justificetur adhuc*, sicut dicitur, Apocal. xxii, 10.

AD PRIMUM quod contra objicitur, dicendum quod Deus mittens seductorem, non operatur seductionem, nisi idem intenderet quod seductor intendit : sed hoc non est verum : Deus enim non intendit nisi bonum quod elicit ex ordinatione iniquæ voluntatis seductoris.

OMNINO eodem modo dicendum est ad secundum : mittens enim intendentem perdere, nihil operatur ad perditionem nisi idem intendat cum perdente : et hoc non intendit Deus mittendo, sed potius intendit bonum quod elicit ex perditione perditis.

AD ULTIMUM dicendum eodem modo, quod Deus mittens destructorem, non intendit quod destructor intendit : sed intendit ad bonum ordinare malitiam voluntatis destructoris : et ideo nihil cooperatur, quamvis destructor tamquam minister justitiæ ejus deserviat etiam invitus : quia sicut dicitur, II Machab. iv, 17 : *In leges divinas impie agere impune non cedit.* Et ad has pœnas infligendas dæmones semper mittuntur.

MEMBRUM III.

Utrum omnes Angeli vel quidam de bonis mittantur ?

TERTIO QUÆRITUR, Utrum omnes Angeli, vel quidam de bonis mittantur ?

Et videtur, quod non omnes.

1. Ezechiel. I, 26, super illud : *Quasi ad-spectus lapidis sapphiri similitudo throni*. Gregorius : « Adspectus lapidis sapphiri, aerei coloris est. Huic virtutes cœlestes comparantur : quia spiritus quibus Deus omnipotens altius præsidet, superioris loci in cœlestibus dignitatem tenent. Similiter Throni virtutes cœlestes sunt, qui ipsos Angelos loci dignitate transcendunt. » Cum enim Angeli nuntii dicuntur, et sæpe Angeli ad nuntianda quædam hominibus veniant, Throni missi ad ministerium nuntii numquam leguntur.

2. Adhuc, Soli illi spiritus qui *Angeli* vocantur et *nuntii* interpretantur, nuntiorum nomen habent : nuntius autem est, qui mittitur ad exteriora : ergo soli illi mittuntur ad exteriora, et non alii.

3. Adhuc, Gregorius : « Superiora illa agmina quæ circa Deum sunt, usum exterioris officii non habent ¹. » Videtur ergo, quod Cherubin, Seraphin, et Throni ad exteriora officia numquam mittantur.

4. Adhuc, Daniel. VII, 10 : *Millia millium ministrabant ei, et decies millies centena millia assistebant ei*. Ergo quidam ministrant, et quidam assistunt : sed non mittuntur nisi qui ministrant, quia non mittuntur nisi ad ministerium : videtur ergo, quod assistentes non mittuntur : ergo non omnes mittuntur.

Solutio.

SOLUTIO. Ad hanc quæstionem respondet Magister in libro II *Sententiarum*,

¹ S. GREGORIUS MAGNUS, Homil. XXXIV in Evangelium.

distinct. X, cap. 1, sic : « Quidam putant in illa multitudine cœlestium spirituum aliquos esse, qui foras pro officio suo exeunt : alios qui intus semper assistunt, sicut scriptum est in Daniele, VII, 10 : *Millia millium*, etc. » Et confirmat hoc per Dionysium in *Cœlesti hierarchia*, qui de prælatione spirituum ait : « Superiora illa agmina ab intimis numquam recedunt : quoniam ea quæ præminent, usum exterioris officii numquam habent. » Et statim objicit in contrarium per illud Isaïæ, VI, 6 : *Volavit ad me unus de Seraphim* : qui ordo superior est et excellentior. Ideoque si de illo ordine mittuntur, non est ambigendum, quin etiam et de aliis mittantur. Objicit etiam per hoc quod dicitur, ad Hebr. I, 14 : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capient salutis*.

Et solvit tandem dicens, quod « quidam dicunt omnes quidem mitti, sed alios sæpius et quasi ex officio injuncto, qui Angeli vel Archangeli nominantur : alios vero rarius mitti, scilicet majores, causa extra communem dispensationem oborta : qui cum ministerium Angelorum suscipiunt, etiam nomen assumunt. Unde in Psalmo CIII, 4 : *Qui facis Angelos tuos spiritus* : quia illi qui natura spiritus sunt, aliquando Angeli, id est, nuntii fiunt. »

Innuvit etiam solutionem aliam dicentium, quod omnes mittuntur, scilicet superiores ad medios, medii ad inferiores, et inferiores ad nos. Et hoc confirmant per dictum Gregorii, qui super illud Isaïæ, VI, 6 : *Volavit ad me unus de Seraphim*, sic dicit : « Utrum per se hoc faciant superiores Angeli, an per subjecta agmina agatur, nos affirmare nolumus quod certis testimoniis non approbamus. » Dionysius tamen expresse asserit hoc in *Cœlesti hierarchia* ², sicut patet in antehabitis.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 13.

Adhuc quidam dicunt omnes mitti, confirmantes per hoc, quod quædam in Scriptura leguntur esse facta per Cherubin, quædam per Seraphin, et similiter per alios effectus a quibus nominantur Angeli : et ideo dicunt omnes de omnibus ordinibus mitti. Et dicunt, quod Michael et Gabriel de superiori ordine sunt : et ideo supremum de conceptu Virginis et incarnatione Filii Dei missi sunt nuntiare. Et videtur fuisse opinio Magistri in *Sententiis*, et Præpositivi, et Gulielmi Antisiodorensis.

Ad 1. AD CONTRA objecta respondent. Ad primum quod faciunt, quod in hoc est usus ministerii exterioris. Dicunt enim, quod est ministerium actus interioris, quod fit circa spiritum, sive animam sive Angelum, et hoc fit secundum actum hierarchicum, qui tres sunt, ut dicit Dionysius, scilicet purgare, illuminare, et perficere sive reducere in Deum : et ad hos actus omnes mittuntur. Et est usus actus ministerii exterioris, quod triplex est, scilicet nuntiare exterius, punire malos, et juvare etiam corporaliter bonos. Et ad hos non dicunt mitti nisi inferiores : et dicunt, quod hoc est quod dicit Gregorius, quod superiora agmina usum exterioris officii non habent.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod soli Angeli dicuntur nuntii, non quia soli mittuntur, sed quia frequentius mittuntur ad exteriora : propter quod etiam (ut dicunt) omnes cælestes spiritus Angeli dicuntur.

Ad 3. AD DICTUM Gregorii patet solutio per paulo ante dicta secundum eos qui hanc tenent opinionem.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod illa divisio non datur ut dividat inter Angelos, sed ut distinguat duas virtutes Angelorum, assistricem scilicet, et ministratricem : unde dicit Gregorius, quod quamvis quandoque ministrant, tamen ab intimis non recedunt.

MEMBRUM IV.

Ad quid mittantur Angeli ?

QUARTO quæritur, Ad quid mittantur ?

Et per illud Apostoli, ad Hebr. 1, 14, videtur, quod mittantur ad homines salvandos, et propter homines : quia ibi sic dicitur : *In ministerium missi propter eos qui hæreditatem capient salutis.*

SED CONTRA objicitur : quia hoc videtur esse contra ordinem quem Deus indidit universitati creaturarum et humanis dispositionibus. De ordine enim universalitatis quærit Philosophus in XI *primæ philosophiæ* tractans, utrum cælestia moveantur propter terrena ? et Commentator diffinit ibidem, quod non, dicens, quod « nihil movetur propter indignius se. » In humanis etiam ministeriis regum non mittitur nobilior ad ignobiliorum, sed e converso. Constat autem, quod Angelus dignior et nobilior est homine. Ergo et contra naturalem ordinem et contra humanam dispositionem est, quod Angelus mittatur ad hominem propter hominem sive propter hominum salutem.

SOLUTIO. Dicendum, quod sicut in ordine naturali unus est finis proprius superiorum corporum et digniorum in natura : et alter est utilitas adjuncta illi fini. Finis enim proprius motus corporum superiorum, ut dicit Philosophus, est ut conformet se virtuti moventis primi : ut sicut ille causat inferiora per agentem intellectum, et dispositionem scientiæ suæ practicæ, ita corpora mota eadem causent instrumentaliter subserviendo. Et hujus signum est, quod omnia corpora superiora moventur motu diurno, qui est motu primi motoris, et ab Aristotele in XI *primæ philosophiæ* vocatur *motus*

Solutio.

aplanes, licet habeant quædam eorum motus proprios a propriis motoribus: qui motus ab eodem Philosopho ibidem vocatur *motus planes* sive *erraticus*, eo quod est ab Occidente in Orientem: propter quod dicit Plato, quod Deus creans mundum, circulum cœli distinxit in duos circulos, scilicet circulum motus *aplanes*, et circulum motus *planes*: et alterum, scilicet circulum *planes*, reflexit in septem. Utilitas autem adjuncta est generatio et corruptio in inferioribus secundum accessum et recessum obliqui circuli. Similiter est in dispositionibus officiorum humanorum, in quibus quamvis nobilior ordinetur supra ignobiliorum, et ignobilior ad subserviendum nobiliori: tamen propter aliquam utilitatem obortam aliquando nobilior supremo domino ministrat, exercendo ministerium circa ignobiliorum. Et ita est in Angelis quod licet missis ad homines principalis finis missionis sit, quod obtemperent voluntati divinæ, et ponant illam in effectu quem vult Deus: tamen utilitas adjuncta est salus hominum: et ideo mitti dicuntur ad inferiores, et ministrare circa eos. Unde principalis finis est, obedire voluntati divinæ, et eam ponere in effectu: adjuncta tamen est operatio salutis humanæ. Et hoc nec discordat a naturali ordine creaturarum universitatis, nec a dispositione humanorum officiorum.

Ad dictum autem Apostoli quod contra hoc adductum est, dicendum quod Apostolus tangit finem adjunctum, et non principalem finem missionis Angelorum, nisi sicut principalis tangitur in adjuncto: voluntas enim Dei, cui obtemperare intendunt Angeli, est de salute hominum.

MEMBRUM V.

Quibus mittantur Angeli?

QUINTO quæritur, Quibus mittantur?

Et videtur, quod ad pusillos, qui seipsos sufficienter juvare non possunt, per illud Matthæi, xviii, 10, ubi Dominus monet cessandum esse a scandalo pusillorum et contemptu, dicens: *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis*, scilicet qui in me credunt: *dico enim vobis, quia Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei qui in cœlis est.*

Sed tunc quæritur, Utrum quilibet Angelus circa pusillos tantum exerceat actum illius doni a quo denominatur, ut Seraphin actum incendii charitatis, Cherubin actum lucis scientiæ et intelligentiæ, Throni actum iudicii et determinationis justitiæ, et sic de aliis: vel unusquisque missus Angelus promptus et paratus est ad ministerium exercere actus omnium donorum aliorum omnium Angelorum?

Et videtur, quod primo modo res se habeat: quia in humanis ubi unus intromittit se de officio alterius, confusio fit ministeriorum: confusio autem talis in dispositione regis cœlestis esse non potest: quod significatur, III Reg. xx, 5, ubi dicitur, quod regina Saba videns ordinem ministrantium in curia Salomonis, *non habebat ultra spiritum.*

IN CONTRARIUM tamen hujus est,

Sed contra.

1. Quod dicitur a beato Gregorio, quia licet in Thronis Dominus sedeat, et sua iudicia disponat, tamen etiam dicitur in Psalmo lxxxix, 2, quod sedet super Cherubin ut rex et iudex. Et licet Angeli sint nuntiantes, et ab officio nuntiorum ordo eorum denominetur, tamen Gregorius dicit, quod etiam alii Angeli de aliis ordinibus multa nuntiant. Et sunt hæc

verba Gregorii : « In illa superna civitate sic specialia sunt quædam singulorum, ut tamen communia sint omnium : et quod quisque habet in se ex parte, hoc totum in alio ordine possideat' : »

2. Adhuc, Expresse dicit Dionysius in *Cœlesti hierarchia* ², quod purgans labia Prophetæ per calculum ignitum ³, tuit de ordine inferiori : et tamen exercuit actum officii superioris circa Prophetam : et si inferior hoc fecit, tunc quilibet alius potest hoc facere.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum, quod in veritate (sicut et ante nos quidam antiqui dixerunt) secundum dictum Gregorii, quilibet Angelus promptus et paratus est ad exercendum officia omnium aliorum. Et quod ordo nominatur a dono uno, non